
Pagina 1 di 5  

ORIGINALE

Citta' di Andria
PROVINCIA DI BARLETTA-ANDRIA-TRANI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 11/04/2024

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO IN FAVORE DEGLI ALUNNI 
AVENTI DIRITTO E FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI 1° E 2° GRADO A.S.. 
2024/25: INDIRIZZI.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di Aprile, alle ore 16:46, in Andria, nella sede Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale (in presenza e da remoto), previo invito ad ogni componente a mezzo PEC.
Presiede l'adunanza Avv. Giovanna Bruno
Per la trattazione dell'argomento di cui all'oggetto sono presenti ed assenti i componenti di cui al seguente elenco:  

______________________________________________________________

N. Nominativo A/P

1 BRUNO GIOVANNA P
(da remoto)

2 VILELLA PASQUALE P

3 DI LEO VIVIANA ROSARIA P

4 COLASUONNO PASQUALE P

5 DI BARI DANIELA P

6 CURCURUTO ANNA MARIA P
(da remoto)

7 LOCONTE MARIO P

8 CONVERSANO ADDOLORATA P

9 TROIA CESAREO A

10 LOSAPPIO SAVINO P

PRESENTI: 9 ASSENTI: 1

Poiché il numero degli intervenuti garantisce la validità della seduta, il Presidente passa alla trattazione dell’argomento 
in oggetto indicato.

Partecipa e assiste il Segretario Generale Dott.ssa Rosa Arrivabene che dell’argomento cura la verbalizzazione.



Pagina 2 di 5  

Si dà atto dello svolgimento della seduta di Giunta Comunale in applicazione del “Regolamento per 
lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza.” approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 20/06/2022.

LA GIUNTA COMUNALE

 Richiamati:

• l’art. 27 della Legge 23/12/1998 n. 448 “Fornitura gratuita dei libri di testo agli studenti 
della scuola secondaria di 1° e di 2° grado”;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999 n. 320, come modificato 
ed integrato dal successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 luglio 2000 
n. 226 recante disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 della suindicata Legge 448/98;

• il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2006 n. 211 che ha introdotto 
ulteriori modifiche ed integrazioni al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 
agosto 1999 n. 320, concernente disposizioni di attuazione dell’art.27 della suindicata Legge 
448/98, sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, stabilendo che i relativi 
provvedimenti sono adottati con decreto del dirigente preposto al competente ufficio di 
livello dirigenziale generale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca;

• la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

• il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento 
alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello 
studente, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f) della Legge 13 luglio 2015, 
n.107”;

Considerato che ogni anno la Regione Puglia stabilisce con Delibera di Giunta Regionale i criteri e 
le modalità di richiesta per l’individuazione dei beneficiari e per il riparto dei Fondi ai Comuni e 
destinati ai contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei Libri di testo e/o sussidi didattici in 
favore delle famiglie meno abbienti per l’a.s. 2024-25 stabilendo che:

a) ai Comuni sarà richiesto l’avvio tempestivo delle attività propedeutiche (istruttorie di 
propria competenza sulle istanze presentate, trasferimenti alle scuole, gare per l’acquisto dei 
testi, manifestazioni di interesse rivolte alle cartolibrerie finalizzate alle procedure del buono 
libro digitale, etc.) all’erogazione del beneficio che potrà sostanziarsi nel riconoscimento del 
rimborso finanziario e/o nella concessione dei buoni-libro digitali e/o nell’attivazione del 
servizio di comodato;

Dato atto che la Regione Puglia ogni anno fornisce le indicazioni circa la scelta sulla modalità di 
erogazione contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei Libri di testo e/o sussidi didattici in 
favore delle famiglie meno abbienti e relativamente alla scelta del Buono Libro Digitale si 
rappresenta che la suddetta modalità presenta i seguenti vantaggi:

• gli utenti non anticipano la spesa per l’acquisto dei libri;

• la procedura è sicura e completamente digitalizzata;



Pagina 3 di 5  

• il Comune è sgravato dall’onere di raccolta e controllo dei giustificativi di spesa presentati 
dai singoli utenti;

• la raccolta dei Buoni Libro è effettuata dagli esercenti che svolgono il ruolo di concentratori 
e unici interlocutori del Comune;

• si riducono gli accessi in presenza presso gli uffici comunali;

• la verifica dei prospetti contabili e degli importi e delle fatturazioni degli esercenti è 
completamente automatizzata;

Considerato che:

• l’erogazione del buono libro impone tempi molto ristretti per completare la fase istruttoria in 
quanto gli stessi dovono essere disponibili agli utenti entro i primi giorni di inizio delle 
attività scolastiche ma da diversi anni la scadenza di iscrizione in piattaforma per la 
fruizione del contributo libri di testo viene sempre prorogata dalla Regione Puglia con altri 
avvisi pubblici che procrastinano la scadenza a fine settembre;

• l’utilizzo del comodato d’uso gratuito, già sperimentato da questo Ente negli a.s. 2018/19 e 
a.s. 2019/20 ha dimostrato una scarsa adesione da parte degli Istituti scolastici presenti sul 
territorio, e da parte delle famiglie che hanno formalmente rifiutato questa modalità di 
contributo per i loro figli considerati i tempi molto dilatati riguardanti la consegna dei testi 
agli studenti e che avevano già provveduto all’inizio dell’anno scolastico all’acquisto dei 
libri di testo;

• nelle precedenti annualità questo Ente ha sempre utilizzato quale modalità di erogazione 
delle risorse quella relativa al rimborso delle spese sostenute che prevede un anticipo delle 
somme per l’acquisto dei libri da parte delle famiglie ed un successivo rimborso delle spese 
previa acquisizione e verifica dei documenti giustificativi di spesa presentati;

• il Comune di Andria per l’a.s. 2024/25, tra le opzioni messe a disposizione dalla Regione 
Puglia per l’erogazione del suddetto contributo, ritiene di scegliere quella del “Buono libro 
digitale”, per tutti i vantaggi sopra elencati;

• che il Comune ha sempre erogato l’ammontare pro-capite del beneficio tenendo conto degli 
indirizzi stabiliti dalla Regione Puglia;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 43 del 29/02/2024 avente ad oggetto:” Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026” Sottosezione “Performance”nella quale è 
stato assegnato al Dirigente del Settore Servizi Sociali Pubblica Istruzione l’Obiettivo “Procedura 
per l’erogazione in modalità Buono Libro Digitale”;

Ritenuto di dare esecuzione a quanto assegnato con la suddetta scheda Performance per l’anno 
2024;

Ritenuto pertanto, di fornire l’indirizzo di adottare la modalità del Buono Libro Digitale per l’anno 
scolastico 2024/25 finalizzato all’erogazione del beneficio fornitura gratuita o semigratuita dei Libri 
di testo e/o sussidi didattici in favore delle famiglie meno abbienti per l’anno scolastico;

Visto il parere favorevole sul piano della regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Settore 
Servizi Sociali-Educativi, Pubblica Istruzione ai sensi dell' art.49 1° comma del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18/08/2000;

Ritenuto non necessario acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 comma 1 del 
T.U. Enti Locali 267/2000, trattandosi di mero atto di indirizzo;



Pagina 4 di 5  

Visti:

• la  Legge n.448 del 23 dicembre 1988;

• il D. Lgs n.267 del 18 agosto 2000;

• la L.R. n.31 del 4 dicembre 2009 (Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e 
alla formazione);

• il D. Lgs n.63 del 13 aprile 2017 (effettività del Diritto allo studio);

• il vigente Statuto Comunale;

• il vigente regolamento di organizzazione dei Servizio

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. di recepire quanto sopra evidenziato quale parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato;

2. di fornire l’indirizzo di adottare la modalità del Buono Libro Digitale per l’anno scolastico 
2024/25 finalizzato all’erogazione del beneficio fornitura gratuita o semigratuita dei Libri di 
testo e/o sussidi didattici in favore delle famiglie meno abbienti per l’anno scolastico;

3. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione favorevole e 
palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti.

 



Pagina 5 di 5  

 Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Giovanna Bruno

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Arrivabene

Il Responsabile del procedimento,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione sarà trasmessa, ai sensi dell’art. 125 del D.L.gvo n. 267/2000, in elenco ai Capi Gruppo 
consiliari.

Addì, 11/04/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Rosa Arrivabene

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione: https://www.comune.andria.bt.it

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


